
 

 

 

 
 

Администрация города Нефтеюганска 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА 
 

ПРИКАЗ 

 

28.05.2025 № 452-п 
г. Нефтеюганск 

 

 

О проведении тестирования на знание русского языка, достаточного для 

освоения образовательных программ начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без 

гражданств на территории города Нефтеюганска 

 

 На основании приказа Департамента образования и науки Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры от 27.05.2025 №10-П-1071 «О 

проведении тестирования на знание русского языка, достаточного для освоения 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства на 

территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» (далее – 

Приказ), приказываю: 

 1.Признать приказ департамент образования администрации города 

Нефтеюганска от 31.03.2025 №301-п «О проведении тестирования на знание 

русского языка, достаточного для освоения образовательных программ 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

иностранных  граждан и лиц без гражданств на территории города 

Нефтеюганска» утратившим силу. 

 2.Отделу общего образования (Н.В. Фомина): 

2.1.Обеспечить координацию деятельности муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с 

углубленным изучением отдельных предметов №10» (Т.А. Синдякова) в 

качестве пункта прохождения тестирования на знание русского языка, 

достаточного для освоения образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц 

без гражданства на территории города Нефтеюганска. 

2.2.Предоставлять в адрес автономного учреждения дополнительного 

профессионального образования автономного округа «Институт развития 



 

образования» информации о зачислении иностранных граждан и лиц без 

гражданства в общеобразовательные организации, о результатах проведения 

тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, иностранных граждан, а также сведений по каждому 

иностранному гражданину и (или) лицу без гражданства, принимаемому на 

обучение по образовательным программам начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в электронном виде в формате .xls в 

соответствии с приложением № 3 Приказа, с учетом письма Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки от 19 мая 2025 года № 04-139, 

ежемесячно, до 20 числа календарного месяца. 

 3.Директору муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением 

отдельных предметов №10» (Т.А. Синдякова) обеспечить: 

3.1.Функционирование пункта прохождения тестирования на знание 

русского языка, достаточного для освоения образовательных программ 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

иностранных граждан и лиц без гражданства на территории города 

Нефтеюганска (далее – ППТ). 

3.2.Тестирование в соответствии с расписанием, утвержденным п.1.2. 

Приказа, с учетом требований федерального законодательства в области 

образования. 

 3.3.Хранение материалов тестирования (письменных работ, аудиозаписи 

устных ответов иностранных граждан и лиц без  гражданства, видеозаписи 

тестирования, результаты тестирования, ведомости, протоколы и иное) в ПТП, 

не менее 2-х календарных лет. 

 3.4.Размещение информации о датах проведения тестирования, 

демонстрационных вариантов диагностических материалов для проведения 

тестирования, критериев оценивания выполнения заданий устной и письменной 

части тестирования. 

 3.5.Проведение тестирования, соблюдая требования к оснащению 

оборудования, позволяющим осуществлять видео и аудиозапись.  

 3.6.Использование необходимого оборудования, в том числе 

применяемого при проведении государственной итоговой аттестации 

обучающихся. 

 3.7.Обеспечение изолирования аудиторий для проведения тестирования 

от аудиторий, не используемых во время проведения тестирования. 

 3.8.Создание комиссии по проведению тестирования в составе 

председателя, членов комиссии (не менее 3-х человек), в том числе с учетом 

необходимости привлечения технических специалистов, наблюдателей, 

вспомогательного персонала. 

 3.9.Передачу сведений о результатах тестирования в образовательную 

организацию, в которую иностранный гражданин и (или) лицо без гражданства 



 

подал заявление о приеме на обучение (в течение 3-х рабочих дней со дня 

прохождения тестирования). 

 3.10.Копирование аудиозаписей устных ответов, хранение всех 

материалов тестирования, включая письменные работы, копии аудиозаписей 

устных ответов, видеозаписи тестирования, результаты тестирования, 

ведомости, протоколы проведения тестирования, иное и направление 

обезличенных аудиозаписей устных ответов всех иностранных граждан, 

принимавших участие в тестировании, независимо от полученных результатов, 

по защищенной сети информационного взаимодействия и электронного обмена 

Vip Net «Деловая почта» в адрес автономного учреждения дополнительного 

профессионального образования автономного округа «Институт развития 

образования» (РЦОИ) для последующего размещения в защищенной сети 

передачи данных на технологическом портале по подготовке и проведению 

Единого государственного экзамена. 

 3.10.Соблюдение информационной безопасности и конфиденциальности 

при работе с диагностическим инструментарием. 

 3.11.Тиражирование диагностических материалов с учетом требований 

информационной безопасности и конфиденциальности. 

 3.12.Проверку результатов тестирования членами комиссии по 

проведению тестирования с учетом критериев оценивания выполнения заданий 

устной и письменной части тестирования. 

 3.13.Предоставление в адрес департамента образования администрации 

города Нефтеюганска информации о результатах проведения тестирования на 

знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

иностранных граждан, в электронном виде в формате .xls в соответствии с 

формами приложений № 3, 4 Приказа.  

 4.Возложить ответственность на руководителя муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов 

№10» (Т.А. Синдякова), на базе которой функционирует ППТ за: 

 4.1.разработку соответствующих локальных актов. 

 4.2.проведение тестирования в соответствии с законодательством в 

области образования, включая в том числе проведение инструктажа 

иностранных граждан и (или) лиц без гражданства, а также их информирование 

о процедуре и форме проведения тестирования, продолжительности 

тестирования, формирование протокола проведения тестирования, обеспечение 

информационной безопасности при работе с диагностическим 

инструментарием, обеспечение объективного оценивания членами комиссии по 

проведению тестирования, передачу сведений о результатах тестирования в 

образовательную организацию, в которую иностранный гражданин и (или) 

лицо без гражданства подал заявление о приеме на обучение (в течение 3-х 



 

рабочих дней со дня прохождения тестирования), за учет сведений о 

результатах тестирования, за хранение материалов тестирования. 

  5.Возложить ответственность на руководителей общеобразовательных 

организаций, руководителя частного общеобразовательного учреждения 

«Нефтеюганская православная гимназия» (А.И. Быкасов), в которые 

иностранные граждане и (или) лица без гражданства подали заявление о приеме 

на обучение, за направление иностранного гражданина и (или) лица без 

гражданства для прохождения тестирования, за информирование родителей 

(законных представителей) несовершеннолетнего, являющегося иностранным 

гражданином или (или) лицом без гражданства, иностранного гражданина или 

(или) лица без гражданства о результатах тестирования, за учет сведений о 

результатах тестирования. 

 6.Руководителям общеобразовательных организаций, руководителю 

частного общеобразовательного учреждения «Нефтеюганская православная 

гимназия» (А.И. Быкасов), в которые иностранный гражданин и (или) лицо без 

гражданства подал заявление о приеме на обучение, обеспечить принятие 

решение о зачислении в общеобразовательное учреждение с учетом сведений о 

результатах тестирования.  

 7.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

департамента Н. А. Скокову.  
 

 

Директор департамента                             Д.В. Бородин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Лист согласования 

к проекту приказа департамента образования администрации города 

Нефтеюганска  

«О проведении тестирования на знание русского языка, достаточного для 

освоения образовательных программ начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданств на 

территории города Нефтеюганска» 

 

1.   Визы: 

 

Заместитель директора  

 

 

 Н.А. Скокова 

Начальник отдела общего 

образования 

 

 Н.В. Фомина 

 

2. Проект разработан специалистом-экспертом отдела общего образования М.Н. 

Исламовой ____________ 

 

 

Тел: 23 48 46 

 

 

3.Примечание (замечания): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.Рассылка: 

ОУ - 16 экз. 


